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Verksamhetsområde och verksamhetsidé 
Till verksamhetsområdet hör barnomsorgen, grundskolorna, fritidshemmen och Medborgarinstitutet. 

Barnomsorgen bidrar till att barnen får goda uppväxtvillkor i en trygg och stimulerande miljö i sådan 

form och omfattning som barnfamiljernas situation kräver. I samarbete med vårdnadshavare erbjuder 

barnomsorgen barnen möjlighet till allsidig utveckling utifrån ålder och individuella behov. För barn 

med utökade behov ska finnas resurser för extra stöd. Staden skall tillhandahålla ett tillräckligt antal 

barnomsorgsplatser av god kvalitet. 

Grundskolan ska ge en god allmänbildande grund för fortsatt utbildning och beredskap att möta ett 

föränderligt samhälle och arbetsliv. Fritidshemmen bidrar till att barn får goda uppväxtvillkor i en 

stimulerande och trygg miljö. 

Medborgarinstitutet erbjuder mångsidiga utbildningstjänster tillsammans med sina 

samarbetskommuner, samt fungerar som innovativ kursarrangör och traditionsbärare. 

Utbildningstjänster säljs till organisationer och företag. 

Omvärldsanalys 
Väl fungerande barnomsorg, grundskolor och fritidshem med goda resurser är viktiga 

konkurrensfaktorer för att barnfamiljer ska välja att flytta till Mariehamn. Det aktuella världsläget med 

ökad inflation, stegrande konsumentpriser och höjda räntor gör att budgeteringen de närmaste åren 

kommer att bli svår. 

Barnomsorg 

1.8.2022 trädde ändringar i landskapslagen om barnomsorg och grundskola i kraft, vilket medför 

förändringar för barnomsorgens verksamhet. Den största förändringen innebär subjektiv rätt till 

barnomsorgsplats på heltid för barnet. Kraven på bemanning ändrades dock inte och under 2023 blir 

det av särskild vikt att följa med om familjernas nyttjande av barnomsorgsplatser ändras, och vilka 

eventuella ändringar kommunen kan behöva vidta gällande bemanning. Även ändringar gällande 

barnomsorgens avgifter trädde i kraft 1.8.2022. Dessa förändringar behandlas i ett skilt ärende till 

Bildningsnämnden. 

Barnomsorgs- och fritidshemstaxan föreslås oförändrad inför 2023. Den enda förändringen som 

genomförs är att taxan för sommarfritidshemsverksamheten sänks från maxtaxa 220€ till maxtaxa 

158,40€, av administrativa skäl. Att fakturera en högre avgift under sommaren innebär 

oproportionerligt mycket arbete för förvaltningen, och berör ett fåtal familjer. De minskade intäkterna 

beräknas vara marginella. 

En ny läroplan har trätt i kraft från 1.8.2022, vilket innebär att daghemmen under de närmaste åren 

kommer att arbeta med implementering av det nya styrdokumentet. Mariehamn deltar i de planerade 

fortbildningsinsatserna från landskapsregeringen. Axet ersätts av en ny lärlogg för barnet som ska tas 

i bruk under verksamhetsåret 2022–2023. Även arbetsplanerna för barnomsorgen ändrar utgående 

från den nya läroplanen. Det är således flera stora ändringsprocesser som pågår, vilket kommer att 

påverka personalens arbete på daghemmen. 

Personalläget inom stadens barnomsorg är för närvarande stabilt, men en oro finns fortsättningsvis 

gällande tillgången till behörig och kompetent personal. 

Förvaltningen föreslår att en personalpool på stadens daghem inrättas. Det förväntas ge bättre 

stabilitet i personalgrupperna, vilket innebär att daghemmens föreståndare bättre ska kunna 
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möjliggöra pedagogisk utveckling, istället för fokus på att upprätthålla bemanningen. Förändringen är 

ett viktigt led i att den pedagogiska verksamheten ska kunna bedrivas med mer kontinuitet. För att 

finansiera förändringen har vikariekostnaderna minskats till förmån för tills vidare anställd personal. 

Semesterpenningen har justerats och materialkostnaderna har dragits ner. Även budgeten för 

hemvårdsstödet har minskat, utgående från prognosticerat utfall. 

Inom barnomsorgen inrättas 4 platser i deltidsarbete 78,4% som barnskötare för poolen och 1 plats 

som lärare i heltidsarbete. Detta möjliggör för två deltidsanställda på Neptunus att fungera som en 

slags pool för Neptunus och Skogskullen. En befintlig plats på som barnskötare på heltid dras ner till 

78,4% från 1.8.2022 och ska fungera som en pool på Strandbacken. Den planerade flytten av 

skiftesbarnomsorgen möjliggör poolresurs på Vinkelboda. 

En tidsbunden tjänst som administratör till och med 31.12.2023 inrättas för att underlätta arbetet med 

handläggningen av hemvårdsstöd samt hanteringen av barnomsorgs- och fritidshemsavgifter på 

Bildningskansliet. Bägge processerna är tidskrävande och arbetet är mycket resurskrävande. 

Kostnaderna för hemvårdsstödet minskar och anslaget har dragits ner till 700 000€. 

Grundskola och fritidshem 

God utbildning är en viktig konkurrensfördel i det kunskapsintensiva samhället. Därför är en skola med 

hög standard och goda resurser av stort samhällsintresse. Ett mått på hög standard i skolan är 

utomordentligt goda resultat i PISA utvärderingarna. Våra yngre elever i årskurs 4 deltar detta läsår i 

TIMSS utvärderingen. 

För att grundskolan ska kunna uppnå sina högt ställda mål krävs satsningar som speciellt riktar sig till 

elever med särskilda behov men, men även en bibehållen resursnivå. På sikt ser vi en ökning av 

resursbehovet. En välmående personal är en av hörnstenarna i verksamheten och speciellt viktigt är 

det att få nya unga lärare att trivas, utvecklas och hållas kvar inom läraryrket, därför satsar vi på att 

utveckla en mentorsverksamhet i skolorna för lärare. IT i skolan är en lika naturligt som it i samhället. 

En IT- satsning i grundskolan behöver vi påbörja för att våra elever skall ha lika förutsättningar för 

fortsatta studier som landskapets övriga elever. En ökad digitalisering ger nya pedagogiska möjligheter 

samtidigt som det ställer större krav på en fungerande IT-miljö. 

Kostnaderna för kost- och lokal service samt internhyrorna stiger vilket påverkar budgeten. Denna 

kostnadsökning kan till en viss del speciellt inom kostservicen kompenseras genom justeringar av 

menyerna i skolorna, men det går inte att kompensera de ökade kostnaderna helt och hållet utan en 

större höjning av anslaget för kostservice. 

Olika former av samarbete med våra grannkommuner är av betydelse för att optimera våra 

gemensamma resurser och av stor betydelse för miljön. För att Mariehamns skolor fortsättningsvis 

skall vara attraktiva arbetsplatser behövs tillräckliga resurser. 

Antalet sålda skolplatser minskar men inflyttningen ökar vilket innebär att skolornas totala elevantal 

bibehålls. Detta gör att våra intäkter från sålda skolplatser minskar samtidigt som våra kostnader ökar 

i och med inflyttningen. Inflyttning ger samhället mera skatteinkomster. Osäkerheten i världen och 

speciellt i östra Europa gör att vi måste ha en fortsatt hög beredskap för ökad inflyttning av elever med 

annat modersmål än svenska. 

Hemundervisningen ställer stora krav på förvaltningen och organiseringen av verksamheten behöver 

ses över under året. 
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Grundskoleutbildning för vuxna (Grundvux) är en verksamhet som påbörjades hösten 2021 med tre 

studeranden från Mariehamn och denna höst påbörjade fyra studerande sina studier inom grundvux. 

Utvecklingen av Ålands barnomsorgs- och skolpsykologenhet fortskrider enligt plan. En av 

psykologerna har utsetts till ledande psykolog med ett tydligt ledande uppdrag. Rekryteringen av nya 

barnomsorgs- och skolpsykologer fortsätter. 

Medborgarinstitutet 

Den fria bildningen fyller en viktig funktion och ger både mening och kunskap för många. Efterfrågan 

på kurser som hålls dagtid blir större i framtiden beroende på åldersstrukturen i vårt samhälle. En ökad 

inflyttning innebär att behovet av språkkurser i svenska ökar vid Medborgarinstitutet. Att ge inflyttade 

med annat modersmål språkfärdigheter i svenska är viktigt för vårt samhälle ur en integrationsaspekt. 
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Mål för mandatperioden 

1. Staden stärks som hållbar bosättningsort och plats för företagande. 

 

2. Staden ska ha en stabil ekonomi. 
AKTIVITETER 

Skiftesbarnomsorgen flyttas till daghemmet Vinkelboda från 1.8.2023. Detta innebär att 

kostnaderna för lokaler som staden hyr minskar då gruppfamiljedaghemmet Mästerkatten 

stängs 31.07.2022. 

 

Medborgarinstitutet gör en översyn över externa hyreslokaler i syfte att minska externa 

hyreskostnader. 

 

3. Personalen är vår viktigaste resurs. 
AKTIVITETER 

Rutiner för barnomsorgens nya personalpool utarbetas under året.  

 

Fyra av daghemsföreståndarna prövar under 2023 ett delat ledarskap som ett led i att uppnå 

hållbar arbetsbelastning för daghemmens föreståndare. Arbetsparen är Skutan – Strandbacken 

samt Wäktars – Ängsbacken. 

 

Välbefinnandegrupperna i stadens skolor tar fram en handlingsplan för personalens och 

elevernas trivsel. 

 

Den 2-åriga fortbildningsinsatsen i posititiv psykologi för grundskolan fortgår under våren 2023. 

 

En plan för mentorskap inom grundskolorna utarbetas under året. 

 

Medborgarinstitutet påbörjar ett samarbete med det svenskspråkiga Finlands 

medborgarinstitut. 

 

4. Staden tillhandahåller en god kommunal service och är attraktiv samt 

välkomnande för alla med utvecklingsfokus på den åldrande befolkningen. 
AKTIVITETER 

Hemvårdsstödet görs mer tillgängligt via en uppdaterad e-tjänst som hjälper sökanden att veta 

vilka stöd hen har rätt till.  

 

Barnomsorgens kundundersökning genomförs under höstterminen 2023.  
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Medborgarinstitutet undersöker möjligheter till en Erasmuskreditering. 

 

5. Delaktigheten och engagemanget i staden ska vara högt. 
AKTIVITETER 

Elevråden hörs och görs delaktiga i angelägenheter som berör dem. 

 

Medborgarinstitutet genomför en kundundersökning under våren 2023. 

 

6. Staden skapar förutsättningar för trygghet, god hälsa och välbefinnande med 

utvecklingsfokus på barn och unga. 
AKTIVITETER 

En långsiktig plan för specialklassundervisningen i Övernäs skola utarbetas. 

 

Implementering av barnomsorgens nya läroplan pågår under hela året. Den nya lärloggen tas i 

bruk på daghemmen.  

 

En hemundervisningsenhet utvecklas och organiseras under året med syfte att kvalitetssäkra 

verksamheten. 

 

Arbetsbeskrivningar samt uppdaterade arbetsrutiner för personal som arbetar specifikt med 

stöd till barn med annat modersmål än svenska tas fram inom barnomsorgen. 

Utarbeta en plan för digitalisering av barnomsorgen med utgångspunkt i den nya läroplanen. 

 

7. Staden arbetar målmedvetet och systematiskt med miljö- och klimatfrågor 

samt cirkulär ekonomi i hela koncernen. 
AKTIVITETER 

Stadens skolor ordnar en gemensam miljötemadag under våren 2023. 

 

Skolorna ökar användningen av digitala läromedel i de äldre årskurserna och minskar i 

motsvarande grad på användningen av fysiska läromedel. 

 

Medborgarinstitutet minskar på produktionen av trycksaker. 
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Nyckeltal 
Titel Bokslut 2021 Budget 2022 Budget 2023 

Daghem, antal platser 525 525 529 

Daghemsplatser, kostnad 6 467 103 6 677 012 6 725 541 

Daghem, kostnad/plats per år 12 318 12 434 12 524 

Daghemsplatser, 
avgiftstäckningsgrad, % 

8,9%   

Gruppfamiljedaghem, antal 
platser 

8 8 8 

Gruppfamiljedaghem, kostnad 142 264 123 376 73 665 

Gruppfamiljedaghem, 
kostnad/plats per år 

17 783 15 422 9 208 

Gruppfamiljedaghem, 
avgiftstäckningsgrad, % 

9,4%   

Skiftesbarnomsorg, kostnad 39 826 69 108 44 041 

Skiftesbarnomsorg, antal barn 19 21 21 

Samhällsstödda enheter, 
kostnad 

106 480 98 000 100 000 

Samhällsstödda enheter, antal 
barn 

17 15 15 

Specialpedagogiskt stöd, antal 
barn 

105 105 105 

Annat hemspråk än svenska, 
antal barn 31.12 

86 100 100 

Deltagande i språkstöd, antal 
barn 

75 75 75 

Andel behöriga barnskötare, % 95,7%   

Andel behöriga lärare i 
barnomsorg, % 

95,8%   

Barnomsorg, andel anställda 
kvinnor 31.12, % 

94,6%   

Barnomsorg, andel anställda 
män 31.12, % 

5,4%   

Antal dokumenterade 
avvikelser 

22   

Verksamheten är stimulerande 
för barnet, % 

98,0%   

Andel nöjda med platsen de 
fått vid ansökan, % 

100,0%   

Hemvårdsstöd, antal familjer 277 300 260 

Hemvårdsstöd, mottagare 
kvinnor 

234   

Hemvårdsstöd, mottagare män 43   

Hemvårdsstöd, kostnad totalt 681 446 775 000 700 000 

Hemvårdsstöd, kostnad/familj 2 460 2 583 2 692 

Elever i Ytternäs skola 266,5 271,5 285,0 

Elever i Strandnäs skola 510,5 509,5 499,5 

Elever i Övernäs skola 442,0 440,5 446,0 

Kostnad per elev i stadens 
grundskolor, brutto 

11 542 11 498 12 116 

Kostnad per elev i stadens 
grundskolor, netto exkl ls-
andelar 

9 774 9 673 10 264 

Elever i specialskolor 8,0 5,0 6,0 

Kostnad per elev i 
specialskolor, brutto 

42 188 46 426 52 161 

Elever i annan kommun 7,5 4,5 4,0 

Elever i ersättande skolor 0,0 0,0 0,0 
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Titel Bokslut 2021 Budget 2022 Budget 2023 

Elever som fullgör läroplikten 
hemma 

36,0 41,5 39,5 

Elever på heltid i förberedande 
undervisning 

17  40 

Elever i grundutbildning för 
vuxna 

3  4 

Elever i stadens skolor 1 219,0 1 221,5 1 230,5 

Elever från annan kommun i 
stadens skolor 

180,0 179,0 173,0 

Elever utanför stadens skolor 51,5 51,0 48,0 

Läropliktiga mariehamnare 1 090,5 1 093,5 1 102,5 

Kostnad per elev totalt, brutto 11 394 11 284 11 952 

Kostnad per elev totalt, netto 9 616 9 463 10 103 

Kostnad per elev, netto inkl ls-
andelar 

8 924 8 627 9 051 

Nettokostnad per invånare, 
grundskola 

1 041 1 019  

Barn i stadens fritidshem 144,5 144,5 153,5 

Barn från annan kommun i 
stadens fritidshem 

25,5 25,5 23,0 

Elever i specialfritidshem   4 

Undervisningstimmar inom 
ordinarie kursutbud vid 
Medborgarinstitutet 

10 043 8 380 8 380 

Undervisningstimmar inom 
ordinarie kursutbud vid 
Medborgarinstitutet i 
Mariehamn 

7 906 6 380 6 380 

Undervisningstimmar inom 
ordinarie kursutbud vid 
Medborgarinstitutet i 
samarbetskommunerna 

2 137 2 000 2 000 

Undervisningstimmar inom 
uppdragsutbildningen vid 
Medborgarinstitutet 

7 945 6 500 6 500 

Bruttokursdeltagare ordinarie 
kursutbud i Mariehamn 

2 142 2 570 2 570 

Bruttokursdeltagare 
ordinariekursutbud i 
samarbetskommunerna 

2 762 2 600 2 600 

Kvinnliga bruttokursdeltagare 
ordinarie kursutbud 

3 945 4 150 4 150 

Manliga bruttokursdeltagare 
ordinarie kursutbud 

959 1 030 1 030 

Bruttokursdeltagare 
uppdragsutbildningen 

266 200 200 

Bruttokursdeltagare i svenska 124 150 150 

 

Personal 
Barnomsorgens personalbudget bygger på att 132,99 årsarbeten skall förverkligas, vilket innebär en 

ökning med 4,63 årsarbeten jämfört med år 2022. Dessa årsarbeten fördelas på 138 personer. 

Grundskolans personalbudget bygger på att 180,49 årsarbeten skall förverkligas, vilket innebär en 

ökning med 4,61 årsarbeten jämfört med år 2022. Dessa årsarbeten fördelas på 198 personer. 

Medis personalbudget bygger på att 13,74 årsarbeten skall förverkligas, vilket oförändrat jämfört med 

år 2022. Dessa årsarbeten fördelas på 15 personer. 
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Planerade uppföljningar och utvärderingar 
KiVa utvärdering genomförs inom mars inom grundskolorna. Barnomsorgen genomför sin 

kundundersökning hösten 2023. Grundskolorna och barnomsorgen har beredskap att delta i nationella 

och internationella utvärderingar som sanktioneras av landskapsregeringen. Strandnäs skola årskurs 4 

deltar i TIMSS 2023. 

Rapporteringsplan till nämnden 
Ekonomi och KiVa rapportering regelbundet till bildningsnämnden. 

Planerade upphandlingar 
Medborgarinstitutet, upphandling av fastighetsservice i februari. 

Grundskolorna, läromedelsupphandling i maj. 

Grundskolorna, språktaxiupphandling i maj. 

Grundskolorna och barnomsorgen, dator och ipad upphandling i maj. 

Grundskolorna, upphandling för stadens specialklasstaxi i juni. 

Barnomsorgen, upphandling för skiftesbarnomsorgens taxitjänster. 

Grundskolorna och barnomsorgen, möbelupphandling i maj. 


